«Об организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма»

В соответствии с требованием федерального закона № 196-ФЗ от 10.12.1995 года (с

изменениями от 26 июля 2017 года) «О безопасности дорожного движения» в целях

предупреждения дорожно-транспортных происшествий с участием обучающихся МОБУ

СОШ с. Первомайское активизации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 2019/2020

учебном году  п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным за работу по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма заместителя директора по воспитательной работе Рамазанову

Г.У.

2. Назначить школьным общественным инспектором по безопасности дорожного

движения преподавателя-организатора ОБЖ, дошкольной группы филиала

д.Красноармейская Иванову А.В   ответственными за работу по предупреждению

дорожно-транспортного травматизма и безопасность дорожного движения с

обучающимися и воспитанниками дошкольной группы филиала д. Красноармейская и

возложить на них работу по организации и проведению мероприятий.

3. Утвердить «Положение о работе школьного общественного инспектора по

безопасности дорожного движения» (Приложение 1).

  4.Учителю ОБЖ

 организовать из числа старшеклассников отряд юных инспекторов движения при МОБУ

СОШ с. Первомайское и утвердить их состав. (приложение № 2)

 разработать и ввести в действие план работы ЮИД на 2019-2020 учебный год.

(приложение № 3)

 5. Ввести в действие совместный план мероприятий с ОГИБДД ОМВД России по

Стерлитамакскому району по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма и пропаганде безопасности дорожного движения в образовательных

учреждениях. (приложение № 4)

6. Ввести в действие программу воспитательной работы по предупреждению дорожно-

транспортных происшествий «Дорога и дети» на 2019-2020 учебный год. (приложение № 5)

7. Контроль за исполнением приказа возложить на  зам.дир по ВР Рамазанову Г.У

Директор                                                                                                                       Р.Ф.

Рамазанов

БОЙОРОҠ

№  31

ПРИКАЗ

от 18 августа 2019 г.

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙЕМ БЕЛЕМ БИРЕҮ

 БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
 ПЕРВОМАЙСКИЙ АУЫЛЫ УРТА ДӨЙӨМ БЕЛЕМ

БИРЕҮ МӘКТӘБЕ
Мәктәп  урамы 2, Первомайское ауылы,

Стәрлетамаҡ районы, Башҡортостан  Республикаһы,
453164

Тел. /факс (3473) 27-07-33

    E-mail perwomai20071@yandex.ru

http://perwomai20071.narod2.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

C. ПЕРВОМАЙСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ул.Школьная 2, с. Первомайское, Стерлитамакский

район, Республика Башкортостан, 453164

    Тел. /факс (3473) 27-07-33

E-mail: perwomai20071@yandex.ru

http://perwomai20071.jimdo.com

ОКПО 50777122  , ОГРН

1020201253269 ,

 ИНН/КПП 0242004773/024201001

mailto:perwomai20071@yandex.ru

Приложение №1

к приказу от 18 августа 2019 г № 31

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном инспекторе по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма МОБУ СОШ с. Первомайское

1.Общественный инспектор по безопасности дорожного движения является

общественным работником школы.

Общественный инспектор по ДДТТ в своей работе руководствуется приказами,

инструкциями, действующими нормативными документами по предупреждению ДДТТ,

Правилами дорожного движения, поддерживает постоянную связь с инспектором по

пропаганде ОГИБДД.

Общественный инспектор по ДДТТ назначается приказом директором школы перед

началом учебного года сроком на год из числа штатных сотрудников школы.

Общественный инспектор по ДДТТ непосредственно подчиняется и подотчетен в

выполнении своих функциональных обязанностей директору школы, курирует его

деятельность заместитель директора по воспитательной работе.

Общественный инспектор по ДДТТ под руководством директора и заместителя

директора по воспитательной работе организует всю работу по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма (ДДТТ) среди учащихся, учителей и их родителей.

Работу по профилактике ДДТТ общественный инспектор по ДДТТ строит с учетом

школьного и районного планов общих мероприятий.

2. Совместно с заместителем директора по воспитательной работе составляет раздел

общешкольного плана на текущий учебный год по изучению ПДД и профилактике ДДТТ,

до 15.09. текущего учебного года. Ежегодно обновляет имеющиеся стенды, уголки или

классы по БДД, учитывая расположение школы по отношению к проезжей части и

необходимость перехода учащимися проезжей части при следовании в школу и из нее.

При направлении школьников на различные массовые мероприятия проводит или

контролирует проведение обязательного инструктажа детей и сопровождающих взрослых

по правилам безопасного поведения на проезжей части. Контролирует обучение детей

основам безопасного поведения на дорогах по программе (уроки в программе ОБЖ,

ежемесячные беседы на классных часах, ежедневные пятиминутки и др.). Организует

агитационно-массовую работу по БДД через стенную печать, показ специальных

видеофильмов, проведение лекций, бесед, различных конкурсов, игр, викторин и т.д.

 Контролирует выполнение мероприятий по профилактике ДДТТ по

общешкольному плану и планам воспитательной работы классных руководителей.

Организует проведение дополнительных бесед с учащимися перед началом и после

каникул. Возглавляет работу отряда ЮИД. Организует работу по фактам ДТП с участием

учащихся школы с детьми, учителями, родителями, отчеты о проделанной работе

предоставляет заместителю директора по воспитательной работе и ОГИБДД (инспектору

по пропаганде, курирующему школу) в течение 2-х недель момента получения

информации о ДТП. Принимает участие в проведении совещаний по вопросам

безопасности дорожного движения.

Проходит необходимую курсовую подготовку.

3. Права общественного инспектора по безопасности дорожного движения

Участвовать в работе педсоветов, административных советов и т.п.

Выступать с предложениями по совершенствованию мер по профилактике ДДТТ.

Разрабатывать учебные программы, творчески применять новые методы, формы и

приемы образования.

Контролировать освоение учащимися программы по ПДД. Приглашать родителей

(или лиц, их заменяющих) в школу с целью осуществления профилактической работы.

Знакомиться с нормативно-правовыми и организационно-методическими материалами,

представляемыми администрацией школы.

Приложение № 2

к приказу от 18 августа 2019 г №31

Список отряда юных инспекторов движения при МОБУ СОШ с. Первомайское

               Командир отряда:

№ ФИО Класс

1  8

2  8

3  8

4  8

5  8

6  8

7  8

8  8

9  7

10  7

11  7

12  7

13  7

14  7

15  7

Приложение № 3

к приказу от 18 августа 2019 г №31

План работы ЮИД на 2019-2020 учебный год

№ Мероприятия Срок

выполнения

Ответственный

1 Выборы состава и актива отряда ЮИД сентябрь  Кл. руководители

Учитель ОБЖ

2 Проведение месячника безопасности

дорожного движения «Внимание, дети!»

сентябрь,

апрель

Руководитель отряда

ЮИД,

3 Изучение Правил дорожного движения (в

соответствии с учебным планом)

В течение года Руководитель отряда

Командир отряда

4 Подготовка и проведение праздника для

первоклассников «Посвящение в пешеходы»

сентябрь Отряд ЮИД

5 Организация и проведение конкурса рисунков

“Правила дорожные знать каждому положено”

октябрь Кл. руководители

Учитель ОБЖ

6 Организация и проведение по классам

викторины по Правилам дорожного движения,

подведение итогов, награждение победителей.

декабрь Кл. руководители

Учитель ОБЖ

7 Проведение перед началом зимних каникул в

классах бесед по Правилам дорожного

движения

декабрь Кл. руководители

Учитель ОБЖ

8 Проведение в классах бесед по Правилам

дорожного движения

В течение года Кл.руководители

9 Подготовка и участие отряда ЮИД в

муниципальном этапе  конкурса «Перекрестки

детства»

апрель Руководитель отряда

ЮИД,

10 Проведение «Недели безопасности»,

посвященной окончанию учебного года

Май  Кл. руководители

Учитель ОБЖ

11 Подведение итогов работы за 2017-2018

учебный год

май Зам. директора по ВР,

Руководитель отряда

ЮИД

Приложение № 4

к приказу от 18 августа 2019 г №31

Совместный план мероприятий по предупреждению ДТТ и пропаганде

безопасности дорожного движения в МОБУ СОШ с. Первомайское МР Стерлитамакский

район

на 2019-2020 учебный год

№ Дата Мероприятия Участники Ответственный

1 Сентябрь,май Проведение месячника по профилактике

ДТТ.

1-11 кл. Кл. руководители

2 В течение

года (по

графику)

Классные часы. 1-11 кл. Кл. руководители

3 В течение года Конкурсы рисунков «Я и дорога», «Мой путь

домой», «Красный, желтый, зеленый»

1-8 кл. Кл. руководители,

учитель ИЗО

4 Сентябрь-май Смотры-конкурсы творческих работ

«Внимание – дети!», «Мы и улица», «Добрая

дорога детства».

1-7 кл. Кл. руководители

5 Сентябрь-май Родительские собрания «Улица – подросток»

(беседа с инспектором ОГИБДД), «Родителям

о безопасности дорожного движения».

1-11 кл. Зам. директора по УВР

Инспектор ОГИБДД

6 Сентябрь-май Смотр-конкурс агитбригад по ПДД. 6-9 кл. Рамазанова  Г.У.

7 Ноябрь Совещание при директоре, беседа с

учителями о профилактике ДТТ.

Для

сотрудников

Директор

8 В течение года Беседы с участковым врачом по оказанию

первой медицинской помощи пострадавшим

в ДТП

7-11 кл. Участковый врач,

учитель биологии

9 Сентябрь Игра «Азбука дороги», изучение

дорожных знаков на площадке возле

школы.

1-4 кл. Кл. руководители

10 В течение

года

Беседа с инспектором ОГИБДД о

профилактике ДДТП

1-11 кл. Кл. руководители

Инспектор ОГИБДД

11 В течение

года

Посещение библиотечных уроков по теме

ПДД

1-4 кл. Кл. руководители,

библиотекарь

12 В течение

года

Профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма. Оказание

медицинской помощи.

8-9 кл. Учитель ОБЖ,

медсетра

13 В течение

года

Семинарские занятия с учителями

начальных классов и кл.руководителями

(методика и формы внеклассной работы с

детьми по профилактике ДДТ)

Учителя

начальных

классов,

кл. руков

Зам. директора по

УВР

Инспектор ОГИБДД

14 В течение

года (по

графику)

Организация практических занятий в

спортивном зале и на школьной

площадке.

1-4, 5-8 кл. Кл. руководители,

учитель ОБЖ

15 Апрель-май Районная игра «Безопасное колесо» 5-8 кл. Учитель ОБЖ,кл.

руководители

16 Октябрь,

декабрь,март,

май

Профилактическая акция «Внимание,

дети!»

1-11 кл Классные

руководители